XVI.

Concurritur ad praetorium ad necem Stephani.

Baronius num. XXVIII. hanc in Monachos persecutionem ex alio Theophrasto in Vita S. Nicetae Archimandrita refert, & in Notis ad Martyrologium Romanum ad diem XII. mensis Ja-

flu, ac vultu ab omni perturbatione libero egreditur, & quemadmodum olim Christus Judæis, ipsius eadem anhelantibus (a): Ego sum, quem quaritis, inquit. Illi autem illico eum arripiunt, atque in terram illudunt, ferreisque vinculis quibus ejus pedes adstringebantur, ab eo extractis, ad publicam viam raptim eum adducunt, calcibus in eum insipientes, saxis impetentes, fustibus ferientes, nullum denique supplicii, contumeliæque genus omit-

Cum autem per primam Prætorii portam non tam duceretur, quam raptaretur, ac jam in templi Theodori Martyris vestibulo esset, manibus humi fixis, ac sublato aliquantum capite, ultimum adorationis munus Martyri persolvebat: etenim ne in tanta quidem calamitate pietatis amorem ex animo suo ejecerat. Quem ex sanguinariis hominibus quidam, Pbilommatius nomine, conspicatus, præcipiti quodam furore percitus: Videsne, exclamavit, Immemorandus, iste tanquam Martyr mori cupit. Atque hoc sermone habito, ad siphones, qui illic erant, quique ob eam incendia, quæ interdum obortuntur, adhiberi solent, excurrit, avulsisque ab eis haud parvum lignum trahit ac sanctum virum, quam vehementissime potest, in cerebri membrana ferit: sicque protinus interemptum, Martyrem quidem illum profecto, scriptam autem (quod omnium gravissimum scelus est) Martyris carnificem reddit.

Ac vide, quæso, vim illam Dei ultricem. Non enim quemadmodum plerumque solet, moram ullam interposuit, sed celeri pede processit. Etenim simulatque ferit, ipse quoque in terram diabolica plaga percussus ruit, dentibus horrendum in modum stridens, & ore spumam emittens: atque ita grave istud flagellum permansit, ad extremum usque spiritum miserum illum comprimens, atque castigans. Ac ne sic quidem tamen furibundum illud vulgus animorum impetum remisit; verum per publicam viam adhuc eum raptabat. Et quidnam tandem ex sacrosanctis illis Stephani membris coronæ expers relictum est? Nam & manus, ac pedes ad saxa offendentes conterebantur, & digiti una cum unguibus avellebantur, atque in terram spargebantur, & venter distrumpebatur, atque intestina omnia profuebant. Siquidem e scelestis illis hominibus unus gravissimum lapidem, utraque manu acceptum, in ipsius ventrem iniecit, unde confestim abdita omnis viscerum com-

PAGIUS Theodori dicit ab I-m equinus vexatus diverjur a Theodoro Hystorico.

Januarii ait, eisdem præcipio honore apud Græcos haberi. Verum Bollandus ad eundem diem, loquens de Sanctis illis XXXVIII. Martyribus in Jonia passis, notat, nec in Meno-

S. Stephanus Martyrium consummat.

XVII. Divina ultio in percussorem.

pages, aquæ ritu, in terram effusa est: nam & mortuo Stephano per summum furorem insultabant, nec contumelias in eum debacchari cessabant, circumdantes eum tanquam canes multi, atque omni modo raptantes & discerpentes, saxisque per totam viam incessentes, non viri dumtaxat, sed etiam mulieres; qui nec puerilem quidem ætatem sanguinarij hujus impetus expertem reliquerunt: nam ipsi quoque litterario ludo relicto (sic enim Imperator jusserat) lapides manibus gestabant, eisque Stephanum insectabantur: ac quisquis in eum, dum raptaretur, incidens lapidem non jecisset, pœnas luebat, atque Imperatoris hostis censebatur.

Quin etiam cum ad Bovis locum, Martyrem raptantes, pervenissent, caupo quidam, pisces coquens, ut eum raptari videt, vitæ usura adhuc eum frui arbitrat, assumpto flagrante titione in calvaria ipsum ferit, ac repente confracto occipitio, cerebrum effluere capit. Theodorus autem quidam vir pius e tergo sequens, illud e capite fluere videns, simulato lapsu sustulit, & ipsum furtim impostum in sinu abscondit. Atque ita deinde ad spectaculum motus properat, nimirum cerne-re cupiens, quonam tandem sedato furore, reliquias Martyris proicerent. At vero sanguinaria illa turba sanctum virum raptans, cum ad Monocionis monasterium accessisset, in animo habebat beati viri sororem (illic enim divinum vitæ genus colebat) per vim eiicere, eoque ipsam adigere, ut fraternum corpus, tot certaminibus defunctum, saxis peteret. Verum illa hoc prænosces, atque in obsecrum quoddam sepulcrum sese abdens, hujusmodi facinus effugit.

Illi igitur, spe hinc sua defecti, rursus Martyris cadaver trabentes, in Eibnicorum reorum foveam proiciunt, ubi prius quidem sancti Pelagii Martyris templum erat, verum postea vetustate labefactatum impius Imperator everterat, atque in sepulcra redegerat, ac Pelagii sepulcretum nuncupabat, adeo, ut tunc quoque divina scriptura locum illud haberet: (b) Cum iniquis vir justus deputatus est.

Postmodum lati redeunt, qui Latro-num sævitiam crudelitatis sue immanitate superaverant, latum Tyrannum ad-eunt, veluti demonis cujusdam intemperis divexati, qui scelestissime in ipso pugnauerant. Quos quidem lubenti animo susceptos, ad mensam suam, eduliorum copia onustam, adbibuit. Cumque illi ærumnosissimam Martyris mortem re-

XVIII.

Sacræ reliquæ colliguntur.

(b) Luc. 22.

XIX. Impii de morte justi exultant.

logio, nec in Menæis, horum mentionem reperiri. Præterea recte observat, duos distinguendos esse Theodoretos. Primus Monachus fuit in Monasterio Pelecetæ in Asia sito, & de isto

ferrent, audiens ille magnopere ridebat, ac lætitia diffundebatur, hominis (ne quid amplius dicam) cruciatus, & calamitates in voluptatis materiam trabens.

Tempus Martyrii Stephani.

Atque hæc quidem in hunc modum se habuerunt. Martyrio porro perfunctus est ille egregius sane luctator Stephanus tertio, & quinquagesimo ætatis suæ anno, Novembris mensis octavo, & vigesimo die. Hoc ipso anno videlicet. Nam quem idem auctor natum ponit eo tempore, quo S. Germanus Constantinopolitanam sedem accepit, anno nimirum Redemptoris septingentesimo decimoquarto, utique hoc anno martyrio coronatum apparet. Hæc quidem auctor omnia fide sincera, utpote, qui eadem spectavit, & (ut quidem existimo) ejus affectatus vestigia quantum luit, ejusdem Martyris imitator discipulus fuerit, qui & eodem ferme tempore locuta narrata scriptis mandavit, absque tamen nomine, quod ita iniquissima tempora illa ferebant. Sed quid prodigiosum eo tempore acciderit Constantinopoli ab ipso audi, dum ista subiicit:

XX.

(a) 1. Reg. 2.

Prodigiosum tempus arguit impietatem.

Ceterum ne ea quidem miracula silentio præterire convenit, quæ ab ipso, illius videlicet beneficio, qui dixit (a): Ego glorificantes me glorificabo: qui autem me contemnuerunt, erunt ignobiles, etiam post mortem patrata sunt. Eo enim ipso die, quo sanctum virum (ut scriptura verbis utar) aggressi viri sanguinum, tanquam arietem insignem de medio sustulerunt, cum tranquillum cælum esset, & radii solaribus colluceret, hora tertia ad Orientalem aulæ partem ignea nubes ad montis verticem, ubi vir egregius monastica vitæ certamina exantlarat repente coorta, atque deinde ad summam urbis partes excurrens universum aerem horrenda caligine infecit, & obscuravit. Atque (ut cum Propheta loquar) cerne-re erat, diem ac non diem tenebras ac non noctem: cumque una cum ea vehementer turbo excitatus esset, ingens vis grandinis, magnitudinis baud facile credende cecidit, idque circa palatium dumtaxat, hincque multi in discrimen vitæ venerunt. Hæc scilicet Sanctorum Deus prodigiose patrare novit, dum impios re ipsa coarguit: eos autem, qui ipsius metu præditi sunt, gloria afficit.

Porro autem pius ille Theodorus, qui confractam capitis sanctissimi partem sustulerat, cum ad beati Dis Monasterium profectus esset, ejusque antistitem, re-Ann. Eccl. Tom. XIII.

PAGIUS

loquitur Stephanus Diaconus loco laudato. Alter etiam Monachus extitit, floruitque sub Imperio Michaelis Balbi, ac scripsit vitam Sancti Nicetæ Hegumeni Medicensis in Bithynia,

motis arbitris convenisset; ei quæcumque insignis athleta Stephanus eo die perulisset, exposuit. Ille autem acerbe ingemiscens, ad quoddam Protomartyris Stephani Oratorium, quod ad dexteram templi monasterii partem erat, eum ducit: atque urnam quamdam educens in ea divinas illas reliquias collocat, præsentem quoddam puero monasterii, & quæ fiebant, inspectante. Ambo autem orationis munere perfuncti tamquam thesaurum quemdam ingentis pretii intra altare occultant.

Interfecto autem aliquo tempore accusatur apud Imperatorem Theodorus: nam tum quidem a tentatione liberum, atque immunem livor reliquit, verum ut imaginum adorator, exilio multatur, atque in Siciliam insulam una cum uxore ac liberis ablegatur. Quem cum diuturno tempore exilii causa illic commoratus fuisset, in patriam rursus reduxit iudex iustus Deus. Reductionis autem modus hujusmodi fuit. Etenim adolescens ille de quo proxime verba fecimus, ad maturam ætatem provectus cum Antistite agebat, ut diaconus crearetur: quod cum ab eo impetrare non posset, ut qui & juvenilem ipsius ætatem perspiceret, & vitæ socordiam exploratam haberet se gravissimo cum malo affecturum, comminatus est. Itaque urnam illam occulto surripit, atque ad Imperatorem currit, eique rem totam exponit: Antistes enim meus, inquit, una cum Theodoro, qui in Siciliam exilii causa missus est, damnatorum, quos tu ut nocentes, & facinorosos morte afficis, ossa colit atque adorat; te autem Tyrannum, ac novum Apostatam appellat.

His auditis Imperator ira inflammatur atque antistitem illum correptum, ac vinculis firmissime adstrictum in carcere custodiri jubet: Theodorum autem e Sicilia redultum dignas hujusmodi facinoris pœnas subire; puerum autem ad utrumque convincendum aservari. Reducitur itaque e Sicilia Theodorus. Statimque eum, & Antistitem in medium producit Imperator, atque in faciem ipsius puerum sistit, ut quod factum fuerat, indicaret. Cum autem illi nihil se hujusmodi scire assererent, urnam asserre jubetur adolescens. Atque (o ingens miraculum!) evanescit illa nec bucusque reperiri potest. Itaque vacuis manibus revertitur. Imperator pudore suffunditur, atque id quod contigerat, premere silentio, atque occultare conatur, ne illustriorem etiam quam ante sancti viri gloriam reddat:

F 2

qui ob fidem & defensionem Imaginum sæculo sequenti carceribus & exilio afflictus fuit, ut suo loco videbimus. Utrumque vero Theodoretum in unum Baronius confundit, asseritque

Reliquiæ Stephani Martyris conservata.

XXI. Theodorus una cum Diensi Abbate accusatur apud Imp.

CHRISTI  
767.

SEDES VACAT.

CONST. COPRON. IMP.  
27.

Accusator elulus punitor, accusatus pii liberantur. *neque enim ipsum fugiebat, quia divinum Stephanum omnes pene sanctum confiterentur: Juvenem autem illum, ut calumniatorem multis verberibus laceratum exilio mandat. Sic nimirum Deus justos a tentationibus eripere, impios autem eorum loco tradere novit. At de certamine Stephani & miraculis, cultuque hactenus. Cui nos (ut qui scripsit facit) precibus commendamus.*

XXII. Ex his autem, quæ germane sincereque de tanto Martyre scripta extant, considerare quis prudens poterit eorum certamina quæ nota Deo tantum, absque scriptorum monumentis ex hominum memoria exciderunt. Relatus est inter sanctos Martyres Stephanus, in Ecclesia Catholica celebrandus, die vigesima octava Novembris, una cum SS. Martyribus Andrea, & Petro, de quibus ibi, post elogium Stephani, hæc habentur: *S. Andreas dum traberetur vinculis, expiravit: Petrus vapulans reddidit Deo spiritum. Subiiciuntur autem ista eadem die: Multi milites orthodoxi tunc mundo spreto, facti sunt monachi, quos impius Imperator cruciatus interemit. E quibus unum Basilium nomine eratis oculis, & adhuc de sanctarum imaginum adoratione loquentem, calcibus percussit: qui ex cruciatus dolore ex hac vita migravit. Alius Sostenio clausus, amputatus auribus, in Chersonam missus est exul, & ibi occidendus, fugiens ad Cazaros, ibi ab illis est factus Episcopus. Subdit de aliis in exilio pariter ductis, & ibi defunctis. Ita de militibus. At quemnam finem certaminis acceperit illud sacrum examen Confessorum, quos Stephanus reliquit in carcere, ignoratur; neque illa, quæ in diversis Imperii provinciis passi alii sint, perpaucis exceptis, scriptis consignata remanserunt.*

XXIII. Quod autem pertinet ad duos fratres illos, quos ad Stephanum suadendum ab Imperatore missos vidimus, eos ob pietatem ab eodem Imperatore occidi iustos idem auctor tradit: hos enim fuisse illos putamus, quorum alterum nomine Constantinum, Strategium alterum Theophanes ponit anno superiori esse capite truncatos: Etenim ipse anni unius termino errare arguitur ex Martyris Actis in obitu Martyris Stephani: sic & de aliis eiusdem anni factum apparet, ut quæ ab eo superiori recensita sunt anno, quæ in hoc esse collocanda, ex eisdem Martyris Actis comprobantur. Sed quæ reliquæ sunt anni huius eisdem Imperato-

PAGIUS *que Theophrastus, qui præfata S. Stephano Juniori narravit, huius temporis Scriptorem fuisse, & rerum, quas narrat, inspectorem. At aliud est quiddam viva voce cuiquam commemo-*

ris res gestæ, videamus. Theophanes enim ista describit, ac primum omnium, quæ gessit adversus Constantinum exautoratum Patriarcham Constantinopolitanum. Hic quidem quam secreto acceperat ab Imperatore ipsius impietatem, qua negabat Christum Deum, ejusque Matrem esse Deiparam nominandam, loco vindictæ, id ipsum in insula ubi relegatus erat, omnibus propalavit (ut Cedrenus, & alii tradunt) quamobrem evocatus Constantinopolim, quas iustus sit poenas dare, luereque supplicium, ita Theophanes narrat:

Anno vigesimo septimo Imperii Constantini, Constantinus falsi nominis Patriarcha ductus est nona Octobris, sexta Indictione a Principe insula: quem & cecidit Tyrannus, quod evadere non valeret ejus maledicta. Jussit autem in foro parari locum, & eundem sedere in gremio Ecclesie magna, eratque a secretis, ob secreta videlicet patefacta, cum eo conferens chartæ tomum, in quo erat scripti huius excessus. Omni ergo populo, ex præcepto Regis illic congregato, & vidente, legebatur charta totius populi, & per singula capitula a secretis, ob secreta videlicet manifestata, ut Cedrenus insinuat, percutiebat faciem ejus, Niceta Patriarcha sedente in Confessione & intente. Post hæc vero cum imposuissent eum in ambonem, & rectum stare fecissent: accepit Nicetas chartam, & misit Episcopis, & ablato superhumerali ejus, anathematizaverunt, eum, & hunc sacrum \* Absim cognominantes, ab Ecclesia abstraxerunt. Postera vero die cum ludii Circenses agerentur, raserunt faciem ejus, & barbam denudaverunt capitique & superciliorum pilis ablatis, indutum hunc laneo, brevi, ac sine manicis vestimento sedere fecerunt super asinum, sagma ferentem, & ipsius tenere caudam, & duxerunt per Dippium in Hippodromum, cuncto populo imprecante illi mala, & conspuente: trahere autem asinum Constantinus nepos ejus, naso reciso. Cumque venissent, ad vulgus descenderunt, & conspuerunt, & pulverem jecerunt super illum, & dum abduxissent eum ad consistorium, dejecerunt eum de asino, & calcaverunt super collum ejus, & collocatus contra vulgus, audiebat ab illis ludicra verba usque ad absolutionem ludorum equestrum.

Eodem quoque mense, missis impius Imperator Patricius, significat ei, dicens: *Quid dicis de fide nostra, & Concilio, quod fecimus? Oblata ex his digna fuit in-*

morare, etiam descripturo & transmissuro ad posteros, aliud propria manu literis tradere. Prior Theophrastus, quæ viderat, Stephano Juniori retulit, sed in literas non misit. Ad hæc tra-

XXIV. Constantinus Patriarcha solemniter exautoratur.

\* Abiron

XXV.

CHRISTI  
767.

SEDES VACAT.

CONST. COPRON. IMP.  
27.

Ultimum supplicium Constantinii Patriarchæ.

infelici homini occasio, ut si voluisset, potuisset opprobria omnia illa in gloriam convertere sempiternam, & promereri coronam martyrii, si quod absens fecerat, obloquendo, præfens fecisset, fortiter confitendo, ipsum Imp. esse hæreticum, profitendo Catholicam fidem; sed vilis, & ignavus ob scelera sua hæreticus additus suppliciis ad adulationem, asensationemque sermonem convertit, ex quo duplo delinquens, ultimo demum meruit supplicio affici: nam pergit Theophanes de ipso: *Constantinus Patriarcha sensibus ad vanitatem conversis respondit: Bene, inquit, & credis, & Concilium operatus es; putans, se ob hoc illum sibi placere. Et confestim illi responderunt: dixerunt: Nos hoc audire volumus ab ore tuo polluto; ex hoc ergo vade in tenebras. Et sic accepta sententia, descendit ad claustra ferarum, & decollatus est: Et caput quidem per aures ligantes, tribus diebus in Milio suspenditur ad offensionem plebis: corpus vero recte pede ligato, traxerunt per plateas usque ad loca pelagi, & sociandum biathanatis, statuerunt: similiter & caput ejus post tres dies illuc delatum, projectum lavacrum: duos enim filios ejus ex tertia conjuge ipsius in ulnas suas susceperat. Siquidem semper feralibus moribus, & immansuetudo esse probatur. Hactenus tragœdia Constantinii hæretici Patriarchæ, quæ sui immanitate commiserationem a Catholicis etiam elicit, qui præ cæteris in eum magis invehi, acriusque insultare debebant ob scelera, ab eo in eisdem perpetrata. Sed hæc docuit Christiana mansuetudo, cujus Orthodoxi legitimi sunt heredes. Sed quæ his immaniora subiiciat Theophanes, audiamus.*

XXVI. Scythia Constantinii Copronymi.

*Ab hoc autem anno ampliori est insania usus; mittens quippe deposuit Petrum nobilem Stilitem a Metra; quem virum cum suis dogmatibus cedere renuisset, ligatis pedibus ejus, in prædicto palatii loco includit, & hunc tractum quoque per plateas protici jussit. Alios etiam in saccis vinciens, & lapidibus aggravans, eruens oculos, in pelagus jactari præcipiebat, naves abscondens, flagellis excorians, & omnem tormenti speciem adversus eos, qui pie vivebant, excogitans. Et in urbe quidem per seipsum hæc, & consentaneos suos Antonium Patricium, & scholarum Domesticum, ac Petrum Magi-*

PAGIUS *tradit ibidem Baronius, Martyres illos fuisse numero XLII. Verum in Actis S. Stephani Juniori a Stephano Diacono, quam a Metaphra-*

*strum super populum singulorum ordinum, qui a se fuerat eruditus ad talia, agebat; in exteris vero partibus per jam dictos Prætores. Ipse namque cibaria delectabatur sonitu, atque conviviis, turpibus sermonibus, & saltationibus eos, qui sibi adhaerebant, incessanter erudiens. Ita & in his imitatus Neronem in omnibus severissimus Imperator, dicendus & ipse ea ex parte pariter Matricida, dum a qua per lavacrum sanctum est genitus, Ecclesiam Catholicam ( quantum in se fuit ) sæpe necavit.*

Sed reliqua audi monstri portenta, quæ idem sic pergit narrare Theophanes: *Si quisquam, inquit, corruens, vel dolens solitam Christianorum vocem emitteret, dicens: DEI GENITRIX JUVA, aut vigiliis agens, deprehenderetur, aut Ecclesiis assuetus, aut cum religione vivens, aut non passim juramenti abutens, ut inimicus Imperatoris damnabatur, & immemorabilis memorabatur. Quo nomine (ut sæpius dictum est) sanctos monachos peculiariter sigillabat. De tanta blasphemia agens Theophrastus, huius temporis scriptor in Niceta, hæc paulo fufius prosequutus, ubi plura in detestationem imperii Constantinii dixisset, hæc ait (a): *Habitu erat Christianus, mente Judæus: Quam enim Christus sibi domicilium delegit, gloriosissimam inquam suam Matrem, omnibus aliis rebus creatis superiorem, omnium hominum salutem, mundi patrocinium, quæ propter virginitatis suæ præstantiam prope Deum versatur; huius, inquam, venerandum nomen multis modis ab Ecclesia expellere studuit; ejus vero intercessionem, per quas mundus consistit, illas ne nominare quidem voluit, cum diceret, nemini eam posse opitulari. Conabatur autem quod dicebat, hoc exemplo confirmare: Cum enim aliquando marsupium, aureis nummis plenum, in manum sumpisset, & eis, qui cum ipso versabantur, illud ostendisset, ab eis quærens: Quantinam, inquit, marsupium hoc valet: Multum, inquit illi. Cum vero aurum eiecisset, rursus quæsit: quantinam marsupium esset. Cumque illi respondissent, nihil valere: Ita, inquit, miser ille, & Dei parens Maria ( neque enim sanctam dignabatur nominare eam indignus ille ) quo tempore Christum in se habebat, valde honoranda illa erat: ex quo autem tempore illum peperit, nihil differebat a reliquis: O blasphemiam, o superbiam, o immensam Dei tolerantiam, o summam patientiam! quomodo ipsi lingua non obmutuit, quæ adversus Christi**

XXVII.

(a) Apud Sur. diez. April. 10. Blasphemia horrenda in Dei Genitrice.

ste editis, dicuntur fuisse tantum triginta octo, non vero XLII. Quare vel in Martyrologio Rom. mendam inest, ut idem Bollandus animad-

ver-

CHRISTI  
767.

SEDES VACAT.

CONST. COPRON. IMP.  
27.

Matrem tam superbe iniquitatem loquuta est? Quidnam a blasphemis Judæis novus hic Phariseus, & Deo invisus differbat? Ita quidem Theosterictus: quem attendant nostri temporis Novatores, sciantque, se eandem habituros partem absque dubio cum Copronymo in inferno, qui ejus discipuli impietatis se esse factis, distisque in omnibus profitentur. Porro idem auctor persecutionem ejusdem in monachos subiicit, consentientia iis, quæ a Theophane conscribuntur. Ait enim:

XXVIII.

Nostros vero monachos indignos existimabat, de quibus cogitaret: quinimmo abiectos, & nulla memoria dignos vocabat illos ipse, qui nulla ex parte memorabilis fuit. Quicumque autem pravo ejus consilio parere noluerunt, partim exilio condemnati sunt, partim in carceribus mortui, alii gladio interfecti, alii vestibibus contusi, qui sic discerpebantur, ut eorum viscera in plateis dissiparentur. Testatur id Stephanus novus Christi Martyr, qui prioris illius Stephani & nomine, & moribus fuit socius. Ad hæc aliqui sunt in altum mare projecti. Alii, ut tyrannis, tormenta inferentibus peccandi occasionem auferrent, fugiebant, & in montibus, & speluncis versantes, in fame, & siti, in frigore, & nuditate afflicti, angustias multas tolerabant. Alii cruciatu extimescentes, neque suæ sarnis infirmitate confisi, in alienam regionem migrarunt, & illic quod ad conscientiam, & propositum pertinet, martyrium compleverunt.

Persecutio  
vigen in  
Monachos.

Alii tormentorum metui succumbebant. Alii assentionibus capiebantur. Quidam humanam magis, quam divinam gloriam appetentes, se ipsi subiiciebant. Alii corporeis voluptatibus addicti, suas etiam uxores circumducere non erubescabant. Itaque animarum salutis domicilia, prob scelus! facta sunt adulterii, & incestorum diversoria. Totum autem ejus viri, quem diximus, propositum & studium erat omnino in ea re occupatum, ut ordinem monasticum deleteret: idque ex eo tempore, quo regnare cepit, in animo propositum habebat. Hæc Theosterictus hujus temporis scriptor, & rerum inspector. Relati reperiuntur in tabulas Ecclesiasticas duodecima Januarii quadraginta duo monachi Martyres Ephesi sub eodem Copronymo Imperatore, & vigesima octa-

PAGIUS

vertit. Theosterictus, cujus mentio in Vita S. Stephani Jun. in Menologio ad diem XVII. Martii dicitur pro Sacrarum Imaginum de-

va Novembris post Stephanum juniorem, Basilium, Petrum, & Andream, atque aliorum trecentorum triginta novem monachorum recensitæ coronæ martyrii, qui sub eodem Imperatore passi sunt, die vero decima septima Martii habent natalem diem sancti Pauli, qui per ignem sub eodem Imp. martyrii coronam pariter adeptus est. Sunt & alia innumera de victoriis Christi militum tunc erecta trophæa, quæ scriptorum inopia, & injuria temporum remanserunt incognita.

XXIX.

Sed redeamus ad Theophanem, qui de monasteriorum cladibus ista subiicit: Monasteria vero, quæ in gloriam Dei & in salvandorum refugium facta sunt, domos fore communes fautoribus suis militibus sanciebat, effectis jam illis Prætoriiis castris. Denique Dalmatii cœnobium, quod erat inter optima Byzantii cœnobis, militibus in habitaculum tribuit: ea vero, quæ dicuntur Callistrati, & Dii monasteria, necnon alias sacras monachorum, ac virginum domos a fundamentis destruxit.